ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 212.166.14
НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ НИЖЕГОРОДСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Н.И. ЛОБАЧЕВСКОГО» ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 01 июля 2022 г. № 16

О присуждении Курниковой Марии Владимировне, гражданке Российской Федерации, ученой степени доктора социологических наук.

Диссертация «Социальное самочувствие семьи с ребенком-инвалидом в пространстве физической культуры и спорта» по специальности 22.00.04 – «Социальная структура, социальные институты и процессы» принята к защите от 31 марта 2022 г., протокол № 6, диссертационным советом Д 212.166.14 на базе Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» Министерства образования и науки РФ, приказ №714/нк от 02 ноября 2012 г. (603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д.23).

Соискатель Курникова Мария Владимировна, 1971 года рождения, в апреле 2009 года защитила диссертацию «Состояние морфофункционального статуса высококвалифицированных спортсменов подросткового возраста» по специальности 14.00.51 - Восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия, решением диссертационного совета на базе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» Курниковой М.В. присуждена ученая степень кандидата медицинских наук.

С 2000 года по 2015 годы Курникова М.В. работала в должностях преподавателя, декана факультета, директора филиала федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Сочинский государственный университет» в г. Нижний Новгород. С 2015 года по настоящее время работает в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» в должности заведующей кафедрой адаптивной физической культуры Института реабилитации и здоровья человека. С июня 2021 по настоящее время работает в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» в подразделении Международная лаборатория исследований социальной интеграции на должности старшего научного сотрудника на условиях внешнего совместительства.

Диссертация выполнена на кафедре общей социологии и социальной работы факультета социальных наук Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» и в Международной лаборатории исследований социальной интеграции Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики». Научный консультант – Судьин Сергей Александрович, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», факультет социальных наук, доктор социологических наук, доцент, заведующий кафедрой общей социологии и социальной работы.

Официальные оппоненты:

1. Багирова Анна Петровна, доктор экономических наук, кандидат социологических наук, профессор кафедры социологии и технологий

государственного и муниципального управления ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», г. Екатеринбург;

2. Бесчасная Альбина Ахметовна, доктор социологических наук, доцент, профессор кафедры государственного и муниципального управления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС при Президенте РФ, г. Санкт-Петербург;

3. Наберушкина Эльмира Кямаловна, доктор социологических наук, доцент, профессор Департамента социологии Факультета социальных наук и массовых коммуникаций федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», г. Москва

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Волгоград, в своем положительном отзыве, подготовленном Волчанским Михаилом Евгеньевичем, заведующим кафедрой общей и клинической психологии Института общественного здоровья ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет», доцентом, доктором социологических наук (специальность 22.00.04), и утвержденном проректором по науке и инновациям ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет», доктором медицинских наук, профессором Стаценко Михаилом Евгеньевичем, указал, что диссертация является самостоятельным завершенным трудом, в котором на основании выполненных автором исследований и разработок осуществлено решение актуальной научной проблемы – определена роль пространства физической культуры и спорта в динамике социального самочувствия семьи ребенка-инвалида. Работа полностью соответствует паспорту научной специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы, а также требованиям пп. 9-14 Положения

о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Курникова Мария Владимировна, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 - Социальная структура, социальные институты и процессы.

Результаты диссертационного исследования отражены в 46 авторских публикациях общим объемом 34,7 п.л. (личный вклад автора – 32 п.л.). Из них – 3 монографии, 20 статей в журналах из списка ВАК, 2 публикации в зарубежных изданиях, индексируемых в Scopus. Результаты диссертационного исследования докладывались на 18 международных и всероссийских научно-практических конференциях. Сведения об опубликованных соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации, достоверны.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

Статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК:

1. *Курникова М.В.*, Придатченко М.В. Семья ребенка с инвалидностью в сфере адаптивной физической культуры: социально-правовые аспекты // Журнал исследований социальной политики. 2021. - № 19 (4). – С. 727-736. (0,7/0,6 п.л.) (Scopus)

2. *Курникова М.В.* Роль системных барьеров в формировании адекватной физической активности детей-инвалидов на уровне семьи // Общество: социология, психология, педагогика. 2021. - № 10. - С. 40–45. (0,6 п.л.)

3. Дидур М.Д., *Курникова М.В.* Семья с ребенком-инвалидом в пространстве физической культуры и спорта: факторы поддержки и барьеры на уровне макросистемы // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки, 2021. - №9. - С. 34-39. (0,6/0,4 п.л.)

4. *Курникова М.В.* Роль некоммерческих организаций в формировании практики двигательной активности ребенка-инвалида в социальном пространстве физической культуры и спорта (на примере проектов-

победителей конкурсов Фонда президентских грантов) // Экономические и гуманитарные исследования регионов, 2021. - №5. - С. 53-60. (0,5 п.л.)

5. *Курникова М.В.* Роль физической активности ребенка-инвалида в формировании доверия в структуре социального капитала семьи // Известия высших учебных заведений Поволжский регион. Общественные науки, 2021. - №3. - С. 136-150. (1,0 п.л.)

6. *Курникова М.В.* Культурный капитал семьи с ребенком-инвалидом и его трансформация в пространстве физической культуры и спорта // Вестник Пермского национального исследовательского политехнического университета. Социально-экономические науки. 2021. - № 4. - С. 207-218 (1,0 п.л.)

7. *Курникова М.В.* Физическая культура и спорт как социальное пространство // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: Социология. Политология. 2021. - Т. 21, вып. 2. - С. 175-181. (0,9 п.л.)

8. *Курникова М.В.* Физическая культура и спорт как социальное пространство формирования специфического габитуса // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Серия: Социальные науки. 2021. - №1 (61). – С. 103-109. (0,7 п.л.)


[…]


– *создан* комплекс рекомендаций по внедрению результатов исследования в практику социальных учреждений, некоммерческих организаций, учреждений физической культуры и спорта, волонтерского движения, оздоровительных средовых пространств для физической активности;

– *представлены* основные направления семейно ориентированных

программ деятельности структур, обеспечивающих физическую активность детей в локальных полях социального пространства физической культуры и спорта.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

– для *экспериментальных работ* – применена совокупность исследовательских процедур, при разработке инструментария использованы методики ведущих российских и зарубежных специалистов, их требования соблюдены при проведении социологического исследования, выбраны адекватные методы анализа социологических данных; получены воспроизводимые результаты в серии прикладных исследований на основе применения комплекса теоретико-методологических положений и обоснованной количественно-качественной программы изучения социального самочувствия семей с ребенком-инвалидом в социальном пространстве физической культуры и спорта;

– *теория исследования построена* на надежной методологической основе, проверяемых эмпирических данных, согласуется с опубликованными данными отечественных и зарубежных исследований в области общей социологии, социологии семьи, социологии здоровья, гендерной социологии, социологии физической культуры и спорта, а также психологии болезни и инвалидности, теориях социального пространства и капитала, связанными с темой диссертации;

– *идея базируется* на обобщении отечественного и зарубежного опыта теоретических и эмпирических исследований в области актуальной проблемы социологии – раскрытию потенциала социального процесса интеграции семьи ребенка-инвалида в пространство физической культуры и спорта под влиянием детерминант иерархии, структуры, особенностей функционирования, тенденций и факторов данного социального пространства как основы для выработки рекомендаций в сфере социальной политики по коррекции социального самочувствия семьи, формирования здоровья населения, совершенствования социальной адаптации семей с ребенком-инвалидом в трансформирующемся обществе;

– *использованы* данные международной и российской нормативно-правовой документации, регламентирующей уровень и обеспечение физической активности ребенка-инвалида с учетом видов, уровней нормативно-правового регулирования и структуры сложившихся социальных институтов, обеспечивающих потребности ребенка-инвалида: образование, спорт, социальная работа, здравоохранение, некоммерческие организации (Всемирная программа действий в отношении инвалидов (1982 г.), Конвенция о правах ребенка (1989 г.), Стандартные правила ООН по обеспечению равных возможностей для инвалидов (1993 г.), Конвенция о правах инвалидов (2006), Всемирный доклад об инвалидности (2011 г.), Федеральные законы и Указы Президента Российской Федерации, Постановления и Распоряжения Правительства России, отраслевые и межотраслевые приказы (1995-2021 гг.)); официальные статистические данные о состоянии семейной социальной политики, детской инвалидности, физической культуры и спорта в Российской Федерации (2010-2021 гг.); данные проектов-победителей Фонда президентских грантов за период 2017-2020 гг. по направлениям «Охрана здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни», «Поддержка семьи, материнства, отцовства и детства»; осуществлено сравнение данных авторских социологических исследований с данными авторитетных отечественных и зарубежных исследователей по рассматриваемой тематике и данными официальной статистики;

– *установлено* соответствие авторских результатов диссертационного исследования результатам, представленным в значимых социологических исследованиях по данной тематике;

– *использованы* современные методики сбора (экспертный опрос, анкетирование, неформализованные наблюдения), обработки и анализа социологических данных (программное обеспечение IBM SPSS Statistics v.26), репрезентативные выборочные совокупности.

Личный вклад соискателя состоит в ее непосредственной реализации всех этапов процесса: в разработке теоретико-методологической основы и программы прикладного изучения предмета диссертационного исследования,

в проведении и получении исходных массивов данных, отборе, обработке и анализе единиц наблюдений; во введении в научный оборот новых эмпирических данных и результатов их интерпретации и анализа; в формулировании теоретических выводов и практических рекомендаций; в представлении и апробации результатов исследования на научно-практических конференциях и в подготовке практических рекомендаций, а также научных публикаций по теме диссертации, в преподавательской деятельности.

Диссертация Курниковой Марии Владимировны «Социальное самочувствие семьи с ребенком-инвалидом в пространстве физической культуры и спорта» является целостным, законченным научным исследованием, охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы и соответствует критериям внутреннего единства, что подтверждается четкой логикой и соответствующей содержанию работы структурой исследования, определенным методологическим основанием, последовательным изложением, обоснованностью и аргументированностью сделанных выводов, подготовкой сорока шести публикаций по выполненной работе.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические замечания и вопросы о формулировке цели исследования, о значимости бихевиористской методологии, о динамике капиталов членов семьи ребенка-инвалида, о влиянии макрофакторов на изучаемые процессы.

Соискатель Курникова Мария Владимировна ответила на задаваемые ей в ходе заседания вопросы и привела собственную аргументацию применимости бихевиористской методологии, обосновала формулировку цели исследования, выделила значимость социального капитала и наметила направление дальнейшего развития темы исследования.

На заседании 01 июля 2022 г. диссертационный совет принял решение: за разработку теоретических положений, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое и культурное значение присудить Курниковой

Марии Владимировне ученую степень доктора социологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 19 человек, из них 7 докторов наук по специальности 22.00.04 – «Социальная структура, социальные институты и процессы», участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета, дополнительно введенных на разовую защиту человек – нет, проголосовали: «за» – 19, «против» – нет.

Председатель
диссертационного совета

Саралиева З.Х.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Кутявина Е.Е.

01 июля 2022 года