ОТЗЫВ об автореферате диссертации

КУРНИКОВОЙ Марии Владимировны «Социальное самочувствие семьи с ребенком-инвалидом в пространстве физической культуры и спорта» представленной на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы

Институт семьи и существующие в нем тенденции и явления в последние годы находятся в центре исследовательского внимания. Особенность представленной диссертации заключается в авторской концепции социологического анализа разнообразия социального пространства физической культуры и спорта для семьи с ребенком-инвалидом как пространства с высоким потенциалом ресурсности социального самочувствия данной категории семей.

Физическая активность как основа функционирования живых систем является значимой формой активности общества, способствующей полноценному участию индивида в социальной жизни. Под воздействием факторов современного состояния общества все больше распространяются новые формы и способы реализации физической активности для лиц с инвалидностью, в том числе и детей, что актуализирует изучение влияния технологий физической культуры и спорта на ресурсность данной категории семей.

Выбор теоретико-методологической основы диссертационного исследования не вызывает возражений и свидетельствует о профессионализме соискателя. Построение исследования подчинено внутренней логике, которая позволила автору последовательно и системно решить поставленные задачи.

В работе делается акцент на способности пространства физической культуры создавать благоприятную среду для развития социальной сети взаимоотношений на разных уровнях функционирования семьи. Диссертант оценивает информационный потенциал социальных коммуникаций как основу социального капитала, что позволяет членам семьи формировать практические действия на осознанной, рациональной основе. Отдельно хочется отметить проведенный автором анализ преимуществ семейно-ориентированного подхода к формированию социальных сетей коммуникаций на основе отношения доверия и взаимоуважения с профессиональным сообществом сферы физической культуры, образования, здравоохранения, социальной защиты.

Теоретическая и практическая значимость диссертации М.В. Курниковой не вызывает сомнений, работа является самостоятельным законченным исследованием, разработанные положения вносят существенный научный вклад в изучение современных социальных институтов и в предметную область социологии семьи.

Тем не менее, один из вопросов, который возникает при чтении автореферата диссертации, заключается в следующем: *приверженность родителей к занятиям спортом – фактор, способствующий поощрению родителями физической активности своих детей. Получены ли автором данные о влиянии уровня физической активности родителей на уровень их социального самочувствия?*

Автореферат дает полное представление о проведенном исследовании и его результатах, что позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование «Социальное самочувствие семьи с ребенком-инвалидом в пространстве физической культуры и спорта» соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ, от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор, Курникова Мария Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

Лебедева-Несевря Наталья Александровна
заведующая лабораторией методов анализа социальных рисков
Федерального бюджетного учреждения науки
«Федеральный научный центр медико-профилактических
технологий управления рисками здоровью населения»
Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека (г. Пермь),
доктор социологических наук (14.02.05 – Социология медицины),
доцент

Наталья Александровна Лебедева-Несевря

8.06.2022

Подпись Н.А. Лебедевой-Несевря заверяю

Ученый секретарь ФБУН «ФНЦ МП и УРЗН»
доктор медицинских наук

Павел Залманович Шур

Почтовый адрес: 614045, г. Пермь, ул. Монастырская, 82; тел. +7(342)237-25-34 e-mail: natnes@list.ru